(74) *A sæculo*. Psal. LXXIX, vers. 2.

(75) *Usque*. Psal. CVII, vers. 4, ubi Græca editio pro αὐτοῦ, habet σοῦ, ut Vulgatus interpret.

(76) *Ponimus*. Notandum ὁνικὸν illud, τὸ ἐὰ μὲν, D  
 pro τίθεμεν adhibitum.

(77) *Exsistunt*. Pro εἷς ἦν, hoc est, *in quam*, lego εἷς ἐστὶν, id est *sum*.

(78) *Tu idem*. Psal. CI, vers. 28, ubi legitur : οὗ δὲ ὁ αὐτός, etc. Eum locum de Filio accipit Paulus quoque Hebr. I, 12.

(79) *Qui est*. Psal. LII, vers. 21.

(80) *Ante sæcula*. Respicit, ut reor, Psal. LXXIII, vers. 13, qui sic se habet In Græca editione : Ὁ δὲ Θεὸς βασιλεὺς ἡμῶν πρὸ αἰώνων, εἰργάσατο σωτηρίαν ἐν μέσῳ τῆς γῆς, id est, *Deus autem noster ante sæculum, operatus est salutem in medio terræ*. Quem locum infra, nempe segm. 13 b, de Filio intelligit Didymus.

(81) *Immortalitatem*. I ad Tim. VI, 16.

(82) *Æterna*. I Joannis cap. V, vers. 20.

(83) *Unus Deus*. I ad Cor. VIII, 6, et alibi.

(84) *Unigenitus Deus*. Respicit Evangelii Joannis

illius creaturæ faciunt, sed eo modo, quem illa  
 duntaxat cognitum habet, quæ hæc novit, beata  
 Trinitas : nam neque incomprehensibilis esset, si  
 comprehenderetur, nec mysterium foret, si cogno-  
 sceretur, nec Deus, si caperetur, nec omnium con-  
 ditor, si certo tempore existere cœpisset, nec in-  
 compositus, et partibus carens, si cum corporibus  
 27 conferri posset : quemadmodum enim cum id  
 audimus, quod de Patre dicitur : *A sæculo (74) et  
 usque in sæculum tu es*; et : *Usque (75) ad nubes veri-  
 tatis ejus*, fines ipsi non ponimus (76), sed ejus æter-  
 nitatem credimus; nec enim ipsi cœvum est sæ-  
 culum : eodem modo cum de Filio, tum de Spiritu  
 sancto sentire debemus : nam in una natura om-  
 nium domina existunt (77) hæc summopere bono-  
 randæ hypostases. Similia modulatur David etiam  
 de Filio : *Tu idem (78) ipse es, et anni tui non def-  
 cient*. Quod si parvum, minusque, quam oporteat,  
 exprimens, non est quod de Patre scriptum fuit :  
*Qui est (79) ante sæcula*; ne parvum quidem est il-  
 lud quod de ipso Filio editum fuit oraculum, quo  
 is dicitur, *Ante sæcula (80) Deus*. Manifestum vero  
 est, eum mente comprehendi non posse, ut paulo  
 post ostendetur. Et quemadmodum Pater habet im-  
 mortalitatem (81), vel potius ipse est immortalitas ;  
 sic Filius est *vita æterna (82)*. Quod unum et idem  
 est. Et sicut Pater dictus est *unus Deus (83)*; ita  
 Filius vocatus est *Unigenitus Deus (84)*, *Verbum*,  
 et *unus Dominus Jesus Christus (85)*. Et sicut Ja-  
 cobus de illo scribit : *Unus est (86) legislator,*  
*et judex, qui solus potest salvare*; sic Spiritus a  
 Paulo Corinthiis, et Ephesiis scribente (87) laudatus  
 est tanquam *unus, et idem, et solus* : ut vel hoc  
 ipso quasi numero, ut sic loquar, ostendatur, bea-  
 tas hæc hypostases in unitate, aut singularitate  
 paternæ delatis existere. Ac si de Patre vera est  
 hæc locutio, *Deus, et Dominus*; vera est etiam de  
 ipso Filio, et de Spiritu. Nam, ut sæpius diximus,  
 cum Vetus, tum Novum Testamentum æquali hæc  
 hypostases honore afficit. Ac Vetus quidem sic lo-  
 quitur : *Dixit (88) Dominus 28 Domino meo*; et,  
*Pluit Dominus a Domino*; et, *Fecit Deus ad ima-*

cap. I, vers. 18. Nam quamvis ibi cum Græca edi-  
 tio, tum Vulgata translatio nunc habeat : Ὁ Μο-  
 νογενὴς Υἱός, id est, *Unigenitus Filius*; tamen olim,  
 aliqui saltem, pro *Filius*, legebant *Deus*. Constat  
 hoc ex Theodoti excerptis, num. 6, ubi legitur :  
 Ἄνεγκρος Θεὸν αὐτὸν δηλοῖ, λέγων· Ὁ μονογενὴς  
 Θεός, ὁ ὢν εἷς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς, ἐκεῖνος  
 ἐξηγήσατο· id est, *Deum illum esse liquido ostendit  
 (Joannes) dicens : Unigenitus Deus, qui est in sinu  
 Patris, ipse enarravit*. Quin etiam Syriaca translatio  
 habet, *Deus*. Vide segm. 62 a.

(85) *Jesus Christus*. In prima ad Cor. VIII, 6.

(86) *Unus est*. Jacob. IV, 12, ubi Græca editio paulo aliter habet, nempe : εἷς ἐστὶν ὁ νομοθέτης, ὁ δυνάμενος σώσει καὶ ἀπολέσει, id est : *Unus est legis-  
 lator, qui potest salvare, et perdere*. Sed voces καὶ  
 χριτῆς, legit etiam Vulgata interpret.

(87) *Scribente*. I ad Cor. XII, 13 et 4. Et Ephes  
 II, 18.

(88) *Dixit*. Psal. CIX, vers. 1. Alia quatuor loca  
 proxime sequentia invenies, primum quidem  
 Gen. XIX, 24, ubi : Καὶ Κύριος ἔβρεξεν..... παρὰ

*gnem Dei hominem; et, Quis Deus præter Dominum? et, Quis Deus præter Deum nostrum? In Novo autem Testamento, Joannes quidem dixit quæ jam allata sunt (89): Thomas vero: Dominus (90) meus, et Deus meus. Et Paulus: Dominus autem (91) Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Et rursus, Dominum esse Spiritum indicans: Et dei (92) Dominus invenire misericordiam a Domino Onesiphori domui. Job autem: Πνεῦμα θεῖον, id est, Spiritus (93) Deus, qui fecit me; et: Πνεῦμα θεῖον, id est, Spiritus Deus, qui superest (94) mihi in naribus. Idem vero sunt in Scriptura θεῖον, et Θεός, hoc est, Divinitas, et Deus, ut docent Paulus quidem Romanis scribens: Sempiterna (95) quæque ejus virtus, et θεϊότης, id est, Divinitas; Acta vero: Non debemus (96) æstimare, auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis, aut cogitationis humanæ τὸ θεῖον, id est, Divinitatem esse similem; Petrus autem in secunda Epistola: Ut per hæc (97) efficiamini divinæ consortes naturæ. Et quemadmodum Pater comprehendere non potest, ista Christi divitiæ investigari nequeunt, teste Paulo. Ait enim: Mihi (98) omnium hominum minimo data est gratia, ut evangelizarem in gentibus ininvestigabiles divitias Christi. Præterea magnitudinis (99) ejus non est finis, neque intelligentiæ (1) numerus, juxta David, neque pacis terminus (2), juxta Isaiam. Et: Incorruptibilis (3) 29 autem, inquit, Spiritus tuus est in omnibus. Et: Spiritus (4) Domini replevit orbem terrarum. Nemo enim adeo stupidus invenletur atque hebes (5), ut e sinceris hisce ac genuinis (6) testimoniis immensitatem Unigeniti, et sanctissimi Spiritus non colligat.*

Ejusdem vero ponderis sunt, iisdemque vobis expressa, quæ de utraque hypostasi ab Apostolo scripta sunt; nimirum cum ea, quæ de Patre dicuntur: Qui est (7) super omnes, et per omnia, et in omnibus Deus; et: Deus (8), et Pater Domini nostri Jesu Christi novit, qui est benedictus in sæcula, quod non mentior. Tum ea quæ de Filio scripta sunt Romanis: Qui est (9) super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. Præterea etiam illud: Plenitudo (10) ejus, qui omnia in omnibus adimpletur. Similia itidem sunt oracula, quæ de tribus hisce personis prolata fuerunt; ni-

Kυρίου. Alterum Gen. i, 27. Tertium et quartum psal. xvii, vers. 34. In iis porro Genesios verbis, *Pluit Dominus a Domino*, distinctas Patris ac Filii personas ante Didymum agnoverant Irenæus lib. iii, cap. 6. Tertullianus lib. contra Praxeam cap. 13 et 16. Justinus in *Dialogo cum Tryphone*, aliique postmodum. His adherere debent catholici theologo, non Judæis, qui illud *πρὸς τὸν Δεῦν*, id est, a Domino, veluti pronomen habent, quasi valeat, a semetipso, ac majorem duntaxat vim sermoni addat.

(89) *Allata sunt.* In hoc capite, segm. 6 a.

(90) *Dominus.* Joan. xx, 28.

(91) *Dominus autem.* II ad Cor. iii, 17, ubi Vulg. interpres pro, *Spiritus Domini*, habet, *Spiritus Dei*. Vide segm. 74 b. Etiam in libro *De Spiritu sancto* num. 54 ad Filium locum hunc refert Didymus, cum inquit: « Nam et Pater Spiritus dicitur... Et Filius Spiritus: Dominus, inquit, Spiritus est. »

(92) *Et dei.* Vide II ad Tim. i, 16 et 18. Didymus enim sensum potius allegans, quam verba, ex duobus locis unum conflat.

(93) *Spiritus.* Job xxxiii, 4. Vertissem, *Spiritus* D *divinus*, sed ob ea quæ sequuntur, coactus sui vertere: *Spiritus Deus*.

(94) *Spiritus... qui superest.* Job xxvii, 3, ubi pro *qui superest*, Complutensis editionis Latina translatio habet, *circumæxistens*.

(95) *Sempiterna.* Rom. i, 20.

(96) *Non debemus.* Act. xvii, 29, ubi Græca editio habet: Καὶ ἐνθυμησῶς ἀνθρώπου, id est *et cogitationis hominis*.

(97) *Ut per hæc.* II Petr. i, 4.

στος, κατὰ τὸν Παῦλον, τυγχάνει ὧν. Φησὶν γάρ· Ἔμοι τῷ ἐλαχιστοτέρῳ πάντων ἀνθρώπων ἐδόθη ἡ χάρις εὐαγγελίζεσθαι ἐν τοῖς ἔθνεσιν τὸν ἀσεχλιαστον πλοῦτον τοῦ Χριστοῦ. Ἀλλὰ καὶ τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ οὐκ ἔστιν πέρας, οὔτε τῆς συνέσεως ἀριθμὸς, κατὰ τὸν Δαυὶδ· οὔτε τῆς εἰρήνης ὄριον, κατὰ Ἡσαΐαν. Καὶ τὸ ἀφθαρτον δέ σου, φησὶν, πνεῦμά ἐστιν ἐν πάσιν· καὶ, Πνεῦμα Κυρίου πεπλήρωκεν τὴν οἰκουμένην. Οὐδεὶς γὰρ ἂν οὕτω παχύνους καὶ νοθῆς εὐρεθείη, ὅστις μὴ ἐκ τούτων τῶν ἀπλάστων καὶ καθαρῶν μαρτυριῶν, τὸ ἀπέραντον τοῦ Μονογενοῦς καὶ τοῦ παναγίου Πνεύματος συνείδῃ.